
 
 

PORTARIA N°04/2025 

Dispõe sobre a definição de funções e designação de docentes como pontos 

focais das Linhas de Pesquisa do Programa de Pós-Graduação em Estado e 

Sociedade. 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade (PPGES) da Universidade Federal 

do Sul da Bahia, no uso de suas atribuições regimentais, considerando deliberação do Colegiado do 

PPGES em reunião realizada no dia [inserir data da reunião], e 

Considerando a importância de promover a articulação interna das linhas de pesquisa do Programa, 

fortalecendo sua coerência temática, suas práticas acadêmicas e a integração entre docentes e 

discentes; 

Considerando a necessidade de atribuir responsabilidades específicas a docentes vinculados às linhas de 

pesquisa do Programa, com vistas à qualificação das ações de ensino, pesquisa, extensão e gestão 

acadêmica; 

RESOLVE: 

Art. 1º 

Designar os docentes abaixo relacionados como Pontos Focais das Linhas de Pesquisa do Programa de 

Pós-Graduação em Estado e Sociedade (PPGES), com as seguintes atribuições: 

I – Colaborar com a coordenação do Programa na articulação interna da respectiva linha de pesquisa;​
 II – Promover a integração entre docentes e discentes vinculados à linha;​
 III – Apoiar o planejamento e a oferta de componentes curriculares vinculados à linha;​
 IV – Estimular atividades de pesquisa, extensão e produção acadêmica no âmbito da linha;​
 V – Representar a linha de pesquisa, quando solicitado, em reuniões e instâncias do Programa;​
 VI – Contribuir com os processos de autoavaliação e planejamento estratégico do PPGES, especialmente 

no que se refere à sua linha de atuação. 

Art. 2º 

Ficam designados os seguintes docentes como pontos focais das respectivas Linhas de Pesquisa: 

Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais - CFCHS / Campus Sosígenes Costa – UFSB  
Rodovia BR 367, Km 10, Porto Seguro - BA, CEP: 45810-000, 55 (73) 3288-8430  
https://www.ufsb.edu.br/ensino/pos-graduacao | posgraduacao.csc@ufsb.edu.br  

 

hhh
Riscado

hhh
Riscado



 
●​ Linha 1 – Estado, instituições e governança: Prof. José André Ribeiro (Siape: 1568436)​

 

●​ Linha 2 – Políticas públicas, educação e participação social: Prof. Hamilton Richard Alexandrino 

Ferreira dos Santos (Siape: 3026933)​
 

●​ Linha 3 – Políticas da diferença: cultura, subjetividades e violência: Profa. Fernanda Luzia 

Lunkes (Siape: 1796172)​
 

●​ Linha 4 – Regimes de memórias, narrativas e territórios: Profa. Francisco Cancela (CPF: 

007.935.955-84)​
 

Art. 3º 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Porto Seguro, 01 de julho de 2025 

 

 

Gustavo Bruno Bicalho Gonçalves - Coordenador 

Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade/PPGES 

Portaria 311 de 30 de agosto de 2024 

Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais - CFCHS / Campus Sosígenes Costa – UFSB  
Rodovia BR 367, Km 10, Porto Seguro - BA, CEP: 45810-000, 55 (73) 3288-8430  
https://www.ufsb.edu.br/ensino/pos-graduacao | posgraduacao.csc@ufsb.edu.br  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/07/2025

PORTARIA Nº 784/2025 - PPGES (11.01.06.04) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/07/2025 11:08 )
GUSTAVO BRUNO BICALHO GONCALVES

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGES (11.01.06.04)

Matrícula: ###369#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 784 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 01/07/2025 e1240ff86e

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

